Una lunga costituzione, CTh.3.8.2, emanata a Costantinopoli da Teodosio I il 17 
dicembre del 382, stabilisce che, nel caso una donna passi a seconde nozze, laddove dal primo 
matrimonio siano nati dei figli, i beni connessi al primo matrimonio vadano comunque ai figli: 

IMPPP. GRAT(IANUS), VALENTIN(IANUS) ET THEOD(OSIUS) AAA. FLORO P(RAEFECTO) 

P(RAETORI)O. Feminae, quae susceptis ex priori matrimonio filiis ad secundas transierint nubtias, 
quicquid ex facultatibus priorum maritorum sponsaliorum iure, quidquid etiam nubtiarum solennitate 
perceperint, quicquid aut mortis causa donationibus factis aut testamenti iure directo aut fideicommissi 
vel legati titulo vel cuiuslibet munificae liberalitatis praemio ex bonis maritorum fuerint assecutae, id 
totum ita ut perceperint, integrum ad filios, quos ex praecedenti coniugio habuerint, transmittant vel ad 

1168 Si osserva con De Giovanni che comunque CTh.16.7.3 non è un pedissequo atto emulativo di CTh.16.7.1, in 
quanto il legislatore occidentale completa il contenuto delle altre due costituzioni, prevedendo il delitto di 
apostasia anche quando il cristiano passi al giudaismo o al manicheismo, cfr. L. De Giovanni, Chiesa e Stato cit., 
p.114. 
1169 J. Gaudemet, Le partage cit., p.345. 
1170 M. P. Baccari, Gli apostati cit., p.561. 
1171 M. P. Baccari, Gli apostati cit., p.562. 
1172 J. Gaudemet, Le partage cit., p.346 nt.2. 
1173 P. Voci, Note sull’efficacia cit., p.344. Vi è da osservare che Gaudemet riferisce il pensiero di Piganiol, il quale 
parlava della legge teodosiana come “exécutoire aussi en Occident”, cfr. precedente nt.79 Si potrebbe, pertanto, 
ipotizzare anche che la legge orientale del 381 fosse stata trasmessa in Occidente e da lì Graziano avrebbe preso, 
appunto, spunto per introdurre una sua disciplina. 
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quemlibet ex filiis, dummodo ex his tantum, quos tali successione dignissimos iudicamus, in quem 
contemplatione meritorum liberalitatis suae iudicium mater crediderit dirigendum. Nec quidquam 
eaedem feminae ex isdem facultatibus abalienandi in quamlibet extraneam personam vel successionem ex 
alterius matrimonii coniunctione susceptam praesumant atque habeant potestatem: possidendi tantum in 
diem vitae, non etiam abalienandi facultate concessa. Nam si quid ex isdem rebus per fraudem scaevioris 
animi in alium quemlibet fuerit a possidente translatum, maternarum redintegrabitur compensationibus 
facultatum, quo inlibata ad hos quos statuimus heredes bona et incorrupta perveniant. Illud etiam 
addimus legi, ut, si aliquis ex iisdem filiis, quos ex priore matrimonio susceptos esse constabit, forte 
decesserit, qui sorores vel sororem, non etiam fratrem relinquens senatus consulti beneficio matri simul ac 
sororibus successionis locum fecisse videatur, seu etiam filia, quae nullo exsistente fratre et superstitibus 
matre ac sororibus tantum, adeundae hereditatis locum matri pro dimidia portione servabit, quod 
successionis beneficio mater videbitur consecuta, in diem vitae pro sibi debita portione sola tantum 
possessione delata, omne his, qui supererunt ex priore suscepti matrimonio filiis relinquat nec super 
istiusmodi facultatibus testandi in quamlibet aliam extraneam personam vel quidquam abalienandi 
habeat potestatem. Quod si nullam ex priore matrimonio habuerit successionem vel natus native 
decesserint, omne, quod quoquomodo perceperit, pleni proprietate iuris obtineat, atque ex iis nanciscendi 
dominii et testandi, circa quem voluerit, liberam habeat potestatem. Similiter etiam admmoneri maritos 
volumus et pietatis et legis exemplo; quos, etsi vinculo non adstringimus velut inpositae severius 
sanctionis, religionis tamen iure cohibemus, ut sciant id a se promptius sperari contemplatione iustitiae, 
quod necessitate propositae observationis matribus imperatur: ne, si ita necessitas persuaserit, et circa 
eorum personam subsidio sanctionis exigi ab eis oporteat, quod optari interim sperarique condeceat. 
DAT. XVI KAL. IAN. CONSTANT(INO)P(OLI), ANTONIO ET SYAGRIO CONSS.